
39568 Martes 14 noviembre 2000 BOE núm. 273

Tercero.—Los contribuyentes afectados por la reduc-
ción de índices de rendimiento neto aprobada en esta
Orden que hubiesen presentado su declaración del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas corres-
pondiente a 1999 podrán regularizar su situación pre-
sentando solicitud de rectificación de su autoliquidación
ante el Delegado o Administrador de la Agencia Estatal
de Administración Tributaria competente por razón del
domicilio del contribuyente, en los términos previstos
en la disposición adicional tercera del Real Decreto
1163/1990, de 21 de septiembre, por el que se regula
el procedimiento para la realización de devoluciones de
ingresos indebidos de naturaleza tributaria.

Estas solicitudes de rectificación de las autoliquida-
ciones podrán presentarse a partir de la entrada en vigor
de la presente Orden.

Disposición final única.

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunica a V. E. y VV. II para su conocimiento
y efectos.

Madrid, 7 de noviembre de 2000.

MONTORO ROMERO

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda e Ilmos.
Sres. Director general de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria y Director general de Tributos.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

20551 REAL DECRETO 1782/2000, de 27 de octu-
bre, por el que se reconocen a efectos civiles
los estudios conducentes a la obtención del
título de Ingeniero de Telecomunicación, de
la Escuela Superior de Ingenieros, de la Uni-
versidad de Navarra.

La Universidad de Navarra, reconocida como Univer-
sidad de la Iglesia, ha solicitado el reconocimiento a
efectos civiles de los estudios conducentes a la obten-
ción del título de Ingeniero de Telecomunicación, de la
Escuela Superior de Ingenieros, de la citada universidad.

Dicha solicitud y reconocimiento encuentran su
amparo en el Convenio de 5 de abril de 1962, sobre
reconocimiento de efectos civiles de los estudios de cien-
cias no eclesiásticas realizados en España en Univer-
sidades de la Iglesia, y en el Acuerdo sobre enseñanzas
y asuntos culturales de 3 de enero de 1979, ambos
suscritos entre la Santa Sede y el Estado Español, en
relación con lo establecido en la disposición adicional
tercera de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto,

de Reforma Universitaria, y en la disposición adicional
segunda del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviem-
bre, sobre obtención, expedición y homologación de títu-
los universitarios.

Teniendo en cuenta que el plan de estudios ha sido
informado favorablemente por el Consejo de Universi-
dades y, por otra parte, lo preceptuado en el Real Decre-
to 1421/1991, de 30 de agosto, por el que se establece
el título universitario oficial de Ingeniero de Telecomu-
nicación y las directrices generales propias de los planes
de estudio conducentes a la obtención del mismo, resulta
procedente acceder a lo solicitado.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 27 de octubre de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se reconocen a efectos civiles, conforme al régi-
men del artículo 5 del Convenio entre la Santa Sede
y el Estado Español de 5 de abril de 1962, los estudios
conducentes a la obtención del título de Ingeniero de
Telecomunicación, de la Escuela Superior de Ingenieros
de la Universidad de Navarra, cuyo plan de estudios se
contiene en el anexo.

2. Dichos efectos civiles son los que, para los títulos
universitarios oficiales, se establecen en el artículo 1.1
del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios.

3. Las futuras modificaciones del indicado plan de
estudios serán aprobadas por el Ministerio de Educación,
Cultura y Deporte, previo informe del Consejo de Uni-
versidades, conforme a las condiciones generales legal-
mente establecidas.

Artículo 2.

El título a que se refiere el artículo anterior se expedirá
por el Rector de la Universidad de Navarra, de acuerdo
con lo establecido en la disposición adicional segunda.3
del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, y
normas dictadas en su desarrollo.

Disposición final primera.

Se autoriza al Ministro de Educación, Cultura y Depor-
te para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para
la aplicación y desarrollo del presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 27 de octubre de 2000.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



A
N

E
X

O
 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

I 
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 D
E

 N
A

V
A

R
R

A
 

I 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

S
 A

L 
TÍ

TU
LO

 D
E

 

IN
G

E
N

IE
R

O
 D
E

 T
E

LE
C

O
M

U
N

IC
A

C
IÓ

N
 

1 

C
ic

lo
 1 1 1 

1 1 

C
ur

so
 

3 3 1 2 3 1 

1 1 1 2 

D
en

om
in

ac
ió

n 

P
R

IM
E

R
 C

IC
LO

 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

de
 R

ed
es

. 
Si

st
em

as
 

y 
Se

rv
ic

io
s 

C
irc

ui
to

s 
El

ec
tró

ni
co

s 

C
irc

ui
to

s 
y 

M
ed

io
s 

de
 

Tr
an

sm
is

ió
n 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

C
om

pu
ta

do
re

s 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

Fu
nd

am
en

to
s 

Fí
si

co
s 

de
 

la
 I

ng
en

ie
ría

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 
Fí

si
ca

 
I 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
si

gn
at

ur
a/

s 
en

 la
s 

qu
e 

la
 U

ni
ve

r-
 

si
da

d 
en

 
su

 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
di

ve
rs

ifi
ca

 l
a 

m
et

er
la

 tr
on

ca
l 

R
ed

es
 

de
 T

el
ec

om
un

ic
ac

ió
n 

I 

R
ed

es
 

de
 

Te
le

co
m

un
ic

ac
ió

n 
II 

El
ec

tró
ni

ca
 

Bá
si

ca
 

C
irc

ui
to

s 
El

ec
tró

ni
co

s 

El
ec

tro
m

ag
ne

tis
m

o 

C
irc

ui
to

s 

El
ec

tri
ci

da
d 

y 
M

ag
ne

tis
m

o 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

Fí
si

ca
 

ll 

C
ré

 

To
ta

le
s 

6 2.
5 

9T
+4

,5
A

 

3.
5 

4,
5 

6T
+3

A
 

2.
5 3 

4T
+1

,5
A 

7.
5 

4.
5 

3 

6 
3,

5 
2,

5 
9T

+4
.5

A
 

6T
+3

A 
4T

+1
.5

A 

6 7.
5 

9T
+4

,5
A 

3.
5 

2.
5 

4.
5 

3 
6T

+3
A 

4T
+1

,5
A 

6 
3T

+3
A 

6 6 4.
5 

8T
+1

0.
5A

 

2 2T
 

3.
5 

3.
5 

2.
5 

4T
+6

.6
A 

4 
1T

+3
A 

2.
5 

2.
5 2 

2T
+6

A 

os
 a

nu
a 

Te
ór

ic
os

 r
ác

tic
os

/ 
cl

ín
ic

os
 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 d

el
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
e 

co
nt

en
id

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

y 
m

od
el

os
 

de
 re

fe
re

nc
ia

. 
Si

st
em

as
 

y 
se

rv
ic

io
s 

po
rta

do
re

s.
 

C
on

m
ut

ac
ió

n.
 

R
ed

es
 

te
le

fó
ni

ca
, 

té
le

x 
y 

de
 d

at
os

. 
In

te
rfa

ce
s 

y 
pr

ot
oc

ol
os

. 
Te

rm
in

al
es

 
de

 u
su

ar
io

. 
Se

rv
ic

io
s 

te
rm

in
al

es
 

y 
de

 v
al

or
 

añ
ad

id
o.

 

C
irc

ui
to

s 
el

ec
tró

ni
co

s 
di

gi
ta

le
s:

 
Fa

m
ilia

s 
Ió

gi
ca

s,
 

su
bs

is
te

m
as

 
co

m
bi

na
ci

on
al

es
 

y 
se

cu
en

ci
al

es
, 

in
te

rfa
ce

s 
an

al
óg

ic
o 

di
gi

ta
le

s.
 

C
irc

ui
to

s 
el

ec
tró

ni
co

s 
an

al
óg

ic
os

. 
Am

pl
ifi

ca
do

re
s,

 
si

st
em

as
 

re
al

im
en

ta
do

s,
 

os
ci

la
do

re
s,

 
fu

en
te

s 
de

 
al

im
en

ta
ci

ón
, 

su
bs

is
te

m
as

 
an

al
ó-

 
gi

co
s 

in
te

gr
ad

os
. 

Fu
nd

am
en

to
s 

el
ec

tro
m

ag
né

tic
os

 
de

 
ci

rc
ui

to
s 

y 
m

ed
io

s 
de

 
tra

ns
m

is
ió

n.
 

C
on

ce
pt

os
 

de
 

pr
op

ag
ac

ió
n 

de
 o

nd
a 

en
 

eI
 e

sp
ac

io
 

lib
re

 y
 

pa
rá

m
et

ro
s 

fu
nd

a-
 

m
en

ta
le

s.
 

Ap
lic

ac
ió

n 
a 

Ia
s 

lín
ea

s 
de

 
tra

ns
m

is
ió

n.
 

An
ál

is
is

 
de

 c
irc

ui
to

s 
el

éc
tri

co
s y

 e
le

ct
ró

ni
co

s.
 

N
iv

el
es

 
de

 
de

sc
rip

ci
ón

. 
U

ni
da

de
s 

fu
nc

io
na

le
s.

 
N

iv
el

 
de

 
tra

ns
fe

re
nc

ia
 

de
 

re
gi

st
ro

s.
 

In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

de
 

in
st

ru
cc

io
ne

s.
 

M
ic

ro
pr

og
ra

m
ac

ió
n.

 
C

on
ce

pt
os

 
de

 
E

/S
. 

N
úc

le
os

 
de

 
si

st
em

as
 

op
er

at
iv

os
. 

O
tro

s 
tip

os
 

de
 

or
de

na
do

re
s.

 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

M
ec

án
ic

a 
y 

E
le

ct
ro

m
ag

ne
tis

m
o 

Te
rm

od
in

ám
ic

a.
 

Fí
si

ca
 Ap

lic
ad

a 

El
ec

tri
ci

da
d 

y 
M

ag
ne

tis
m

o.
 

Fí
si

ca
 de

 
Ia

 M
at

er
ia

 
C

on
de

na
da

 

Ac
uá

tic
a 

y 
Ó

pt
ic

a.
 

Ó
pt

ic
a 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

In
ge

ni
er

ía
 

Te
le

m
át

ic
a 

Te
or

ía
 

de
 

Ia
 S

eñ
al

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
or

ía
 

de
 I

a 
Se

ña
l 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

El
ec

tro
m

ag
ne

tis
m

o 
Te

cn
ol

og
ía

 
El

ec
tró

ni
ca

 
Te

or
ía

 
de

 
Ia

 S
eñ

al
 y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

C
ie

nc
ia

 d
e 

Ia
 C

om
pu

ta
ci

ón
, 

l 
In

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l 

In
ge

ni
er

ía
 

de
 

Si
st

em
as

 
y 

Au
to

m
át

ic
a.

 
In

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a.
 

Le
ng

ua
je

s 
y 

Si
st

em
as

 
in

fo
rm

át
ic

os
 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 



r 
1.

 M
A

TE
R

IA
S

 TR
O

N
C

A
LE

S
 

__
__

__
_ 

2 2 2 2 3 

2 2 1 1 3 1 1 2 2 

D
en

om
in

ac
ió

n 

Fu
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
de

 
Ia

 i
ng

en
ie

ría
 

Fu
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
III

 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

Ia
 P

ro
gr

am
ac

ió
n 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 

Ia
 P

ro
gr

am
ac

ió
n 

Se
ña

le
s 

y 
Si

st
em

as
 

de
 

Tr
an

sm
is

ió
n 

Si
st

em
as

 
El

éc
tri

co
s 

D
ig

ita
le

s 

Te
cn

ol
og

ía
 

y 
C

om
po

ne
nt

es
 

El
éc

tró
ni

co
s 

y 
Fo

tó
ni

co
s;

 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 
C

om
po

ne
nt

es
 

El
ec

tró
ni

co
s 

Tr
an

sm
is

ió
n 

de
 

D
at

os
 

Tr
an

sm
is

ió
n 

de
 D

at
os

 

SE
G

U
N

D
0 

C
IC

LO
 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

de
 

C
om

pu
ta

do
re

s 
Ar

qu
ite

ct
ur

a 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

I 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

Ó
pt

ic
as

 

A
si

gn
at

ur
a/

s 
en

 la
s 

qu
e 

la
 U

ilv
er

- 
si

da
d 

en
 

su
 

ca
so

, 
or

ga
ni

za
/ 

di
ve

rs
ifi

ca
 la

 m
at

er
ia

 tr
on

ca
l 

Fu
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
IV

 

Se
ña

le
s 

y 
Si

st
em

as
 

Si
st

em
as

 
de

 
Tr

an
sm

is
ió

n 

Si
st

em
as

 D
ig

ita
le

s 

M
ic

ro
pr

oc
es

ad
or

es
 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

de
 

C
om

pu
ta

do
re

s 
ll 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

Ó
pt

ic
as

 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

Ó
pt

ic
as

 

T 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 

7.
5 6 

12
T+

1.
5A

 

4,
5 

rá
ct

ic
os

/ 
cl

ín
ic

os
 

3 2.
5 

4T
+1

,5
A 

6 6T
 

2 
4 

2T
 

4T
 

7.
5 

2.
5 16
T 

4.
5 

3 3 6T
 

4.
5 6 

6T
+4

,5
A 

2.
5 

3.
5 

4T
+2

A 

2 2.
5 

2T
+2

.5
A 

7.
5 

4.
5 

9T
+3

A 

4.
5 0 

4.
5T

 

3 4.
5 

4,
5T

+3
A 

7.
5 

4.
5 

3 
6T

+1
,5

A 
4T

+0
,5

A 
2T

+1
A 

6 7,
5 

9T
+4

,5
A 

2.
5 

3.
5 

4T
+2

A 

4.
5 

9T
+1

,5
A 

3.
5 4 

6T
+2

.5
A 

6 0 6T
 

0 

4.
5 

3T
+1

.5
A 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 d

el
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
e 

co
nt

en
id

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

An
ál

is
is

 
ve

ct
or

ia
l. 

Fu
nc

io
ne

s 
de

 
An

ál
is

is
 M

at
em

át
ic

o 

va
ria

bl
e 

co
m

pl
ej

a.
 

An
ál

is
is

 
de

 
Fo

ur
ie

r. 
C

ie
nc

ia
 d

e 
Ia

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
l 

Ec
ua

ci
on

es
 

en
 

de
riv

ad
as

 
pa

rc
ia

le
s.

 
in

te
lig

en
ci

a 
Ar

tif
ic

ia
l 

M
at

em
át

ic
as

 
di

sc
re

ta
. 

An
ál

is
is

 
nu

m
ér

ic
o.

 
M

at
em

át
ic

as
 A

pl
ic

ad
a 

Le
ng

ua
je

s:
 

Si
nt

ax
is

, 
se

m
án

tic
a 

y 
tip

os
. 

Le
ng

ua
je

s 
im

pe
ra

tiv
os

. 
Pr

ác
tic

as
 

de
 

de
sa

rro
llo

 
de

 
pr

og
ra

m
as

. 
Pr

ue
ba

s 
fu

nc
io

na
le

s.
 

Se
ña

le
s 

de
te

rm
in

an
te

s 
y 

al
ea

to
ria

s:
 

In
fo

rm
ac

ió
n.

 
Si

st
em

as
 

lin
ea

le
s.

 
D

om
in

io
s 

tra
ns

fo
rm

ad
os

. 
Tr

an
sm

is
ió

n 
de

 Ia
 

in
fo

rm
ac

ió
n.

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
an

al
óg

ic
as

. 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 d
et

ec
ci

ón
 

y 
es

tim
ac

ió
n 

es
ta

dí
st

ic
as

 
pa

ra
 

co
m

u-
 

ni
ca

ci
on

es
. 

in
tro

du
cc

ió
n 

a 
lo

s 
si

st
em

as
 

de
 t

ra
ns

m
is

ió
n:

 
in

fo
rm

ac
io

ne
s,

 
m

ed
io

s 
y c

la
se

s 
bá

si
ca

s 
de

 s
er

vi
ci

os
. 

M
ic

ro
pr

oc
es

ad
or

es
. 

Té
cn

ic
as

 
de

 E
/S

. 
Aq

ui
te

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
 

Fa
m

ilia
s 

de
 

pe
rif

ér
ic

os
. 

D
is

eñ
o 

C
om

pu
ta

do
re

s.
 

si
st

em
as

 
eI

ec
tró

ni
co

s 
ba

sa
do

s 
en

 
In

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a 

M
ic

ro
pr

oc
es

ad
or

es
. 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

C
om

po
ne

nt
es

 
y d

is
po

si
tiv

os
 e

le
ct

ró
ni

co
s 

E
le

ct
ró

ni
ca

 
y 

fo
tó

ni
co

s.
 C

irc
ui

to
s 

el
ec

tró
ni

co
s 

Ó
pt

ic
a 

bá
si

co
s.

 
C

irc
ui

to
s 

in
te

gr
ad

os
. 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

In
te

rfa
ce

s 
y 

co
nt

ro
l 

de
 p

er
ifé

ric
os

. 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
di

gi
ta

le
s.

 
C

od
ifi

ca
ci

ón
 

y 
de

te
cc

ió
n 

de
 la

 
in

fo
rm

ac
ió

n.
 

C
an

al
es

 
de

 
ac

ce
so

 
m

úl
tip

le
 

y 
m

ul
tip

le
xa

ci
ón

. 
Pr

ot
oc

ol
os

 
de

 e
nl

ac
e.

 

Es
tru

ct
ur

as
 

en
 n

iv
el

es
. 

M
áq

ui
na

s 
Ar

qu
ite

ct
ur

a 
y 

Te
cn

ol
og

ía
 

de
 

vi
rtu

al
es

. 
Si

st
em

as
 

O
pe

ra
tiv

os
. 

C
om

pu
ta

do
re

s 
N

úc
le

os
 

en
 t

ie
m

po
 

re
al

. 
In

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a 

C
om

po
ne

nt
es

, 
m

ed
io

s 
de

 
tra

ns
m

is
ió

n 
y 

té
cn

ic
as

 
ut

iliz
ad

as
 

pa
ra

 la
s 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

en
 

ba
nd

as
 

óp
tic

as
. 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 
C

om
pu

ta
do

re
s 

C
ie

nc
ia

 d
e 

Ia
 C

om
pu

ta
ci

ón
 

l 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l 
In

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a 
Le

ng
ua

je
s 

y 
Si

st
em

as
 

In
fo

rm
át

ic
os

 

ln
ge

ni
er

ía
 

Te
le

m
át

ic
a 

Te
or

ía
 

de
 I

a 
Se

ña
l 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

Ó
pt

ic
a 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
or

ía
 

de
 

Ia
 S

eñ
al

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
si

gn
at

ur
a/

s 
en

 la
s 

qu
e 

la
 U

ni
ve

r-
 

C
ic

lo
 C

ur
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

si
da

d 
en

 
su

 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 d

el
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
e 

di
ve

rs
ifi

ca
 la

 m
at

er
ia

 tr
on

ca
l 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 P
rá

ct
ic

os
/ 

co
nt

en
id

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

cl
ín

ic
os

 

2 
1 

D
is

eñ
o 

de
 C

irc
ui

to
s 

y 
Si

st
em

as
 

El
ec

tró
ni

co
s 

D
is

eñ
o 

de
 

C
irc

ui
to

s 
y S

is
te

m
as

 
8 

3.
5 

2.
5 

H
er

ra
m

ie
nt

as
 

‘s
of

tw
ar

e‘
 

pa
ra

 
eI

 
El

ec
tró

ni
co

s 
El

ec
tró

ni
ca

 
di

se
ño

 
de

 
ci

rc
ui

to
s 

in
te

gr
ad

os
 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
El

ec
tró

ni
ca

 
si

st
em

as
 

el
éc

tri
co

s.
 

ci
rc

ui
to

s 
1 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 

C
A

D
 

El
ec

tró
ni

co
 

Te
or

ía
 

de
 

Ia
 S

eñ
al

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

6 
0 

6 
hí

br
id

os
, 

et
c.

 
Si

st
em

as
 

es
pe

ci
al

es
 

6T
+6

A 
3,

5T
 

2,
5T

+6
A 

pa
ra

 
eI

 t
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 
Ia

 I
nf

or
m

ac
ió

n.
 

2 
2 

In
st

ru
m

en
ta

ci
ón

 
El

ec
tró

ni
ca

 
In

st
ru

m
en

ta
ci

ón
 

El
ec

tró
ni

ca
 

6 3
,5

 
2,

5 
C

irc
ui

to
s 

y 
eq

ui
po

s 
el

ec
tró

ni
co

s 
6T

 
El

ec
tró

ni
ca

 
3.

6T
 

2.
5T

 
es

pe
ci

al
es

. 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

a l
as

 
Te

cn
ol

og
ía

 
El

ec
tró

ni
ca

 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
y 

eI
 c

on
tro

l. 
In

st
ru

- 
Te

or
ía

 
de

 
Ia

 S
eñ

al
 y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
m

en
ta

ci
ón

 
el

ec
tró

ni
ca

 
av

an
za

da
. 

2 
1 

R
ad

ia
ci

ón
 

y 
R

ad
io

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
An

te
na

s 
y 

Pr
op

ag
ac

ió
n 

7,
5 

4.
5 

3 
S

is
te

m
as

 
de

 
ra

di
o 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s:

 
El

ec
tro

m
ag

ne
tis

m
o 

1 
C

la
se

s 
y 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
. 

An
te

na
s 

El
ec

tró
ni

ca
 

de
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

7.
5 

4.
5 

3 
y 

pr
op

ag
ac

ió
n.

 
El

ec
tró

ni
ca

 
de

 
Te

or
ía

 
de

 
Ia

 S
eñ

al
 y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
12

T+
2A

 
9T

 
3T

+3
A 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s:

 
El

em
en

to
s 

y 
su

b-
 

si
st

em
as

 
pa

ra
 

em
is

ió
n 

y 
re

ce
pc

ió
n.

 

2 
1 

R
ed

es
. 

Si
st

em
as

 
y 

Se
rv

ic
io

s 
de

 
R

ed
es

. 
Si

st
em

as
 

y 
Se

rv
ic

io
s 

de
 

6 
3.

5 
2,

5 
M

od
el

ad
o 

y 
di

m
en

si
on

ad
o 

de
 r

ed
es

. 
ln

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

I 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 
co

nm
ut

ac
ió

n.
 

Te
or

ía
 

de
 

Ia
 S

eñ
aI

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

C
on

m
ut

ac
ió

n 
te

m
po

ra
l 

y 
es

pa
ci

al
. 

2 
R

ed
es

. 
Si

st
em

as
 

y 
Se

rv
ic

io
s 

de
 

4,
5 

2.
5 

2 
C

od
ifi

ca
ci

ón
 

y 
ci

fra
do

 
de

 
in

fo
rm

ac
ió

n.
 

C
om

un
ic

ac
ió

n 
II 

R
ed

es
 

de
 

or
de

na
do

re
s.

 
R

ed
es

 
de

 
ba

nd
a 

an
ch

a.
 

Pl
an

ifi
ca

ci
ón

 
y 

ge
st

ió
n 

1 
Te

or
ía

 
de

 la
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
C

od
ifi

ca
ci

ón
 

6 
3,

5 
2.

5 
de

 r
ed

es
 y

 se
rv

ic
io

s.
 

N
or

m
al

iz
ac

ió
n 

y 
15

T+
1,

5A
 

9.
5T

 
6,

5T
+1

.5
A 

po
lít

ic
a 

de
 

te
le

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

 

2 
1 

Tr
at

am
ie

nt
o 

D
ig

ita
l 

de
 S

eñ
al

es
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

D
ig

ita
l 

de
 

Se
ña

le
s 

6 
3.

5 
2.

5 
Té

cn
ic

as
 

al
go

rft
in

ic
as

 
pa

ra
 

el
 

In
ge

ni
er

ía
 

Te
le

m
át

ic
a 

tra
ta

m
ie

nt
o 

di
gi

ta
l 

de
 s

eñ
al

es
. 

Ap
lic

a-
 

Te
or

ía
 

de
 

Ia
 S

eñ
al

 y
 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

1 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 
Tr

at
am

ie
nt

o 
D

ig
ita

l 
6 

2 
4 

ci
on

es
 

en
 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s:

 
Tr

at
am

ie
nt

o 

de
 S

eñ
al

es
 

9T
+3

A 
4,

5T
+1

A 
4,

5T
+2

A.
 

de
 v

oz
 e

 
im

ag
en

. 
al

em
en

to
s 

y 
su

bs
is

- 
te

m
as

 
ba

sa
do

s 
en

 
tra

ta
m

ie
nt

o 
de

 
se

ña
l. 

2 
2 

Tr
an

sm
is

ió
n 

po
r 

So
po

rte
 

Fí
si

co
 

M
ic

ro
on

da
s 

6 
5 

1 
El

em
en

to
s 

de
 o

nd
as

 
gu

ia
da

s,
 

D
is

po
- 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

si
tiv

os
 y

 
ci

rc
ui

to
s 

de
 a

Ita
 

fre
cu

en
ci

a 
Te

or
ía

 
de

 
Ia

 S
eñ

al
 y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 

2 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 
M

ic
ro

on
da

s 
6 

1 
5 

(a
ct

iv
os

 y
 

pa
si

vo
s)

 
pa

ra
 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s.

 

9T
+3

A 
6T

 
3T

+3
A 

2 
2 

Pr
oy

ec
to

s 
Pr

oy
ec

to
s 

6 
6 

6 
M

et
od

ol
og

ía
. 

fo
rm

ul
ac

ió
n 

y 
el

ab
or

a-
 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

y 
Te

cn
ol

og
ía

 
de

 C
om

pu
ta

do
re

s 
6T

 
0T

 
6T

 
ci

ón
 

de
 

pr
oy

ec
to

s 
In

ge
ni

er
ía

 
Te

le
m

át
ic

a 
Te

cn
ol

og
ía

 
El

ec
tró

ni
ca

 
Te

or
ía

 
de

 
Ia

 S
eñ

al
 y

 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
El

ec
tró

ni
ca

 



r 
2.

 M
A

TE
R

IA
S

 O
B

LI
G

A
TO

R
IA

S
 D

E
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 (e
n 

sU
 c

as
o)

 

1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 

ur
so

 

1 1 1 2 

1 2 2 3 3 3 3 

D
en

om
in

ac
ió

n 
T 

PR
IM

ER
 

C
IC

LO
 

Al
ge

br
a 

Es
ta

dí
st

ic
a 

H
um

an
id

ad
es

 
I 

H
um

an
id

ad
es

 
II 

4.
6 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 

M
ed

id
as

 o
 

In
st

ru
m

en
ta

ci
ón

 

Ec
on

om
ía

 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 C

irc
ui

to
s 

El
ec

tró
ni

co
s 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 

To
ta

le
s 

7.
5 

4.
5 

7.
5 

4.
5 

7.
5 

4.
5 

6 
3,

5 

4.
5 

3 3 

4.
5 

0 

6 
3.

5 

6 
3.

5 

7.
5 

4.
5 

4.
5 

0 

P
rá

ct
ic

os
/ 

cl
ín

ic
os

 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 d
el

 c
on

te
ni

do
 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

3 
Al

ge
br

a 
Iin

ea
I. 

An
ál

is
is

 
M

at
em

át
ic

o 

3 
C

ál
cu

lo
 in

fin
ite

si
m

al
. 

An
ál

is
is

 
M

at
em

át
ic

o 

C
ie

nc
ia

 
de

 
Ia

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
l 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

Iic
ad

a 

3 
C

ál
cu

lo
 

in
fin

ite
si

m
al

 
in

te
gr

al
 

av
an

za
do

. 
An

ál
is

is
 

M
at

em
át

ic
o 

C
ie

nc
ia

 
de

 
Ia

 C
om

pu
ta

ci
ón

 
. 

In
te

lig
en

ci
a 

Ar
tif

ic
ia

l 
M

at
em

át
ic

a 
Ap

lic
ad

a 

2.
5 

Fu
nd

am
en

to
s 

y 
m

ét
od

os
 

de
 a

ná
Iis

is
 

no
 

de
te

rm
in

an
te

 
ap

lic
ad

os
 

a l
a 

in
ge

ni
er

ía
. 

1.
5 

C
ue

st
io

ne
s 

fu
nd

am
en

ta
le

s 
so

br
e I

as
 re

la
ci

on
es

 
en

tre
 

Ia
 

Fi
lo

so
fía

 
na

tu
ra

le
za

 
hu

m
an

a,
 

Ia
 

re
lig

ió
n 

y 
la

 
cu

ltu
ra

: 
Tr

ab
aj

o.
 

C
ie

nc
ia

 
H

is
to

ria
 

de
 

Ia
 

C
ie

nc
ia

 
y 

C
ul

tu
ra

. 
An

tro
po

lo
gí

a 
So

ci
al

 

1.
5 

C
ue

st
io

ne
s 

bá
si

ca
s 

so
br

e 
Ia

 d
im

en
si

ón
 

so
ci

al
 

de
l 

ho
m

br
e 

y s
u 

po
si

bl
e 

ap
er

tu
ra

 
a 

la
 

tra
sc

en
de

nc
ia

: 
So

ci
ed

ad
. 

En
to

rn
o 

La
bo

ra
l, 

Em
pr

es
a,

 
in

du
st

ria
. 

R
el

ac
io

ne
s 

hu
m

an
as

. 

Fi
lo

so
fía

 
H

is
to

ria
 

de
 

Ia
 

C
ie

nc
ia

 

An
tro

po
lo

gí
a 

So
ci

aI
 

H
is

to
ria

 
de

 
Pe

ns
am

ie
nt

o 
y 

de
 

lo
s 

M
ov

im
ie

n-
 

to
s 

So
ci

al
es

 y
 

Po
lít

ic
os

 

4.
5 

Pr
ác

tic
os

 
de

 la
bo

ra
to

rio
 

de
 m

ed
id

as
 

e 
in

st
ru

m
en

ta
ci

ón
. 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

Fí
si

ca
 

Ap
lic

ad
a 

In
ge

ni
er

ía
 

El
éc

tri
ca

 

2.
5 

El
ec

tró
ni

ca
 

Po
te

nc
ia

. 
E

le
ct

ró
ni

ca
 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

2.
5 

Pr
in

ci
pi

os
 

y t
éc

ni
ca

s 
de

 c
on

tro
l 

de
 

si
st

em
as

 
y 

pr
oc

es
os

. 
In

ge
ni

er
ía

 
de

 
Si

st
w

em
as

 
y 

Au
to

m
át

ic
a 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

3 
Pr

in
ci

pi
os

 
de

 
ec

on
om

ía
 

ge
ne

ra
l 

y 
de

 
la

 e
m

pr
es

a.
 

Ec
on

om
ía

 A
pI

ic
ad

a 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 

Em
pr

es
as

 

4.
5 

Pr
ác

tic
as

 
de

 la
bo

ra
to

rio
 

de
 c

irc
ui

to
s 

el
ec

tró
ni

co
s 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
cn

ol
og

ía
 

El
ec

tró
ni

ca
 

T 



BOE núm. 273 Martes 14 noviembre 2000 39573 



. 

C
ré

di
to

s t
ot

al
es

 pa
ra

 o
pt

at
iv

as
 

3.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
O

P
TA

TI
V

A
S

 (en
 

su
 

ca
so

) 
- 

po
r c

ic
lo

 I_
__

_I
 

- 
C

U
R

S
0 

I 
I 

D
E

N
O

M
IN

A
C

lÓ
N

 
C

R
É

D
IT

O
S

 
B

R
E

V
E

 D
E

S
C

R
IP

C
IÓ

N
 D
E

L 
C

O
N

TE
N

ID
O

 
V

lN
C

U
LA

C
IÓ

N
 A

 Á
R

E
A

S
 D

E
 

To
ta

le
s 

Te
ór

ic
os

 P
rá

ct
ic

os
/ 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

Si
st

em
as

 A
va

nz
ad

os
 d

e 
6 

3,
5 

2.
5 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

m
óv

ile
s.

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

ví
a 

sa
té

lit
e.

 C
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 e
sp

ec
tro

 
Te

le
co

m
un

ic
ac

ió
n 

Te
or

ía
 d

e 
Ia

 S
eñ

al
 y

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

en
sa

nc
ha

do
. C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 b
an

da
 a

nc
ha

. 
In

ge
ni

er
ía

 T
el

em
át

ic
a.

 

R
ad

io
 c

om
un

ic
ac

io
ne

s 
6 

3,
5 

2,
5 

Té
cn

ic
as

 d
e 

co
nt

ro
l d

e 
es

pe
ct

ro
. 

Ec
ua

liz
ac

ió
n,

 m
od

el
ac

ió
n,

 
y si

nc
ro

ni
za

ci
ón

. 
Te

or
ía

 d
e 

la
 S

eñ
al

 y
 C

om
un

ic
ac

ió
n 

In
ge

ni
er

ía
 T

el
em

át
ic

a 

Pr
oc

es
ad

o 
Av

an
za

do
 d

e 
S

eñ
al

 
6 

3.
5 

2.
5 

Pr
oc

es
ad

o 
ad

ap
ta

tiv
o.

 D
is

eñ
o 

de
 fi

ltr
os

. 
Ar

ra
ya

 d
e 

se
ns

or
es

. 
Te

or
ía

 d
e 

Ia
 S

eñ
al

 y
 C

om
un

ic
ca

ci
on

es
 

D
is

eñ
o 

de
 C

irc
ui

to
s 

6 
3,

5 
2.

5 
Es

tu
di

o 
de

 la
s 

he
rra

m
ie

nt
as

 C
AD

. 
Es

pe
ci

fic
ac

io
ne

s.
 Im

pl
em

en
ta

ci
ón

. 
S

im
ul

ac
ió

n.
 

El
ec

tró
ni

ca
 

ln
te

gr
ad

os
 

M
ed

id
as

. 
Te

cn
lo

gí
a 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
cn

ol
og

ía
 M

ic
ro

el
ec

tró
ni

ca
 

6 
3.

5 
2.

5 
Té

cn
ic

as
 d

e 
cr

ec
im

ie
nt

o 
de

 p
el

íc
ul

as
. D

op
ad

o.
 F

ot
ol

ito
gr

af
ía

. 
M

ic
ro

so
ld

ad
ur

a.
 

El
ec

tró
ni

ca
 

En
ca

ps
ul

ad
o.

 C
al

id
ad

 y
 fia

bi
lid

ad
. 

Te
cn

ol
og

ía
 E

le
ct

ró
ni

ca
 

El
ec

tró
ni

ca
 F

ís
ic

a 
6 

3.
5 

2.
5 

Fí
si

ca
 y

 pr
op

ie
da

de
s 

de
 lo

s 
se

m
ic

on
du

ct
or

es
. 

El
ec

tró
ni

ca
 

Te
cn

ol
og

ía
 E

le
ct

ró
ni

ca
 

Fí
si

ca
 d

e I
a 

M
at

er
ia

 C
on

de
ns

ad
a 

ln
ge

ni
er

ía
 d

e 
Pr

ot
oc

ol
os

 
y 

6 
3.

5 
2.

5 
In

ge
ni

er
ía

 d
e 

pr
ot

oc
ol

os
. 

In
ge

ni
er

ía
 d

el
 S

of
tw

ar
e.

 
In

ge
ni

er
ía

 T
el

em
át

ic
a 

de
l S

of
tw

ar
e 

M
od

el
ad

o 
y 

D
im

en
si

on
ad

o 
6 

3,
5 

2,
5 

P
la

ni
fic

ac
ió

n 
y d

im
en

si
on

am
ie

nt
o 

de
 r

ed
es

. M
od

el
os

 d
e 

trá
fic

o,
 S

im
ul

ac
ió

n 
de

 
ln

ge
ni

er
ía

 T
el

em
át

ic
a 

de
 R

ed
es

 T
el

em
át

ic
as

 
si

st
em

as
. 

Ap
lic

ac
ió

n 
de

 la
 te

or
ía

 d
e 

Ia
 p

ro
ba

bi
lid

ad
. 

in
te

lig
en

ci
a 

A
rti

fic
ia

l 
6 

3.
5 

2.
5 

C
on

ce
pt

os
 

y t
éc

ni
ca

 
de

 in
te

lig
en

ci
a 

ar
tif

ic
ia

l 
y s

us
 a

pl
ic

ac
io

ne
s 

te
le

m
át

ic
as

. 
ln

ge
ni

er
ía

 T
el

em
át

ic
a 

Te
ol

og
ía

 
4.

5 
4.

5 
0 

Es
tu

di
o 

de
l h

om
br

e 
y 

eI
 m

un
do

 e
n 

su
 r

el
ac

ió
n 

co
n 

el
 A

bs
ol

ut
o.

 
Fi

lo
so

fía
 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
lZ

AC
lÓ

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
: 

I 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

 D
E 

N
A

V
A

R
R

A
 

I 

1.
 P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

lO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 A
 LA

 O
BT

EN
C

lÓ
N

 
D

E
L 

TÍ
TU

LO
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

IN
G

EN
IE

R
O

 D
E 

TE
LE

C
O

M
U

N
IC

AC
IÓ

N
 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
 

D
E

 
1º

 y 
2º

 
C

IC
LO

 

3.
 C

EN
TR

O
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

ES
PO

N
SA

BL
E 

D
E 

LA
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 P
LA

N
 D

E 
ES

TU
D

IO
S 

I 
ES

C
U

EL
A S

U
PE

R
IO

R
 D
E 

IN
G

EN
IE

R
O

S 
I 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 G
LO

BA
L 

37
5 

l C
R

ÉD
IT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 l
os

 c
ré

di
to

s 

84
 

5.
 S

E
 E

X
IG

E
 TR

A
B

A
JO

 O
 P
R

O
Y

E
C

TO
 FI

N
 D

E
 C

A
R

R
E

R
A

 O
 E
X

A
M

E
N

 O
 P
R

U
E

B
A

 G
E

N
E

R
A

L N
E

C
E

S
A

R
IA

 
P

A
R

A
 O

B
TE

N
E

R
 E

L 
TÍ

TU
LO

 I
_S

I_
I 

6.
 I_

S
I_

I 
S

E
 O

TO
R

G
A

N
, P

O
R

 E
Q

U
IV

A
LE

N
C

IA
, C

R
É

D
IT

O
S

 A
: 

I_
__

I P
R

A
C

TI
C

A
S

 E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, IN
S

TI
TU

C
IO

N
E

S
 P
Ú

B
LI

C
A

S
 O

 P
R

lV
A

D
A

S
, E

TC
. 

I_
_i

TR
AB

AJ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
AM

EN
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E 

IN
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 
E

S
TU

D
IO

S
 R

E
A

LI
ZA

D
O

S
 

E
N

 E
L 

M
A

R
C

O
 D

E
 C

O
N

V
E

N
IO

S
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

LE
S

 S
U

S
C

R
IT

O
S

 
P

O
R

 L
A

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

X
 O

TR
A

S
 A

C
IT

V
ID

A
D

E
S

 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

, E
N

 S
U

 C
A

S
O

, D
E

 L
O

S
 C

R
É

D
IT

O
S

 O
TO

R
G

A
D

O
S

: 
H

A
S

TA
 4

,5
 

C
R

É
D

IT
O

S
. 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 D
E

L 
R

E
FE

R
E

N
TE

 D
E

 IA
 E

Q
U

lV
A

LE
N

C
IA

 
LI

B
R

E
 E

LE
C

C
IÓ

N
 

1 
C

R
ÉD

IT
O

 PO
R

 EQ
U

IV
AL

EN
C

IA
 = 

20
 H

O
R

AS
. C

AR
ÁC

TE
R

 
TE

Ó
R

IC
O

 

7.
 A

Ñ
O

S
 A

C
A

D
É

M
IC

O
S

 E
N

 Q
U

E
 S

E
 E

S
TR

U
C

TU
R

A
 E
L 

P
IA

N
. P

O
R

 C
IC

LO
S

: 

1º
 C

IC
LO

 
3 

A
Ñ

O
S

 

2º
 C

IC
LO

 2 
A

Ñ
O

S
 

8.
 D

IS
TR

lB
U

C
lÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 

AC
AD

ÉM
IC

O
. 

2º
 

72
 

38
 

34
 

3º
 

72
 

39
,5

 
32

.5
 

4º
 

75
 

38
,5

 
36

.5
 

5º
 

84
 

38
,5

 
45

.5
 



II.
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
IÓ

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

R
ég

im
en

 de
 a

cc
es

o a
l 2

º c
ic

lo
 

P
od

rá
n 

ac
ce

de
r a

l 
se

gu
nd

o c
ic

lo
 q

ui
en

es
 h

ay
an

 fin
al

iz
ad

o 
el

 p
rim

er
 c

ic
lo

 d
e 

In
ge

ni
er

o 
de

 T
el

ec
om

un
ic

ac
ió

n y
 l

os
 q

ue
 e

st
én

 en
 p

os
es

ió
n d

e 
lo

s 
tít

ul
os

 d
e 

In
ge

ni
er

o T
éc

ni
co

 qu
e e

l M
in

is
te

rio
 d

e 
E

du
ca

ci
ón

 y 
C

ul
tu

ra
 es

ta
bl

ez
ca

. 

O
R

D
E

N
A

C
lÓ

N
 

TE
M

PO
R

AL
 

PR
IM

ER
 C

IC
LO

 
P

R
lM

E
R

 C
U

R
SO

 
To

ta
l 

Te
or

ía
 

Pr
ác

tic
a 

2º
 C

ua
tri

m
es

tre
 

To
ta

l 
Te

or
ía

 P
rá

ct
ic

as
 

3.
5 

2.
5 

C
irc

ui
to

s 
(T

R
) 

7.
5 

4.
5 

3 
4.

5 
3 

EI
ec

tró
ni

ca
 B

ás
ic

a 
(T

R
) 

7.
5 

4.
5 

Fu
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
I (O

C
) 

7.
5 

4.
5 

3 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 F
ís

ic
a 

(T
R

) 7
.5

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

 F
ís

ic
a(

TR
) 

3.
5 

2.
5 

Ál
ge

br
a 

(O
C

) 
7.

5 
4.

5 
3 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 C

om
po

ne
nt

es
 

El
ec

tró
ni

ca
 

(T
R

) 
4.

5 
0 

4.
5 

H
um

an
id

ad
es

 I
 (O

C
) 

4.
5 

3 
1.

5 

to
ta

l 
34

.5
 

19
 

15
.5

 
to

ta
l 

37
.5

 
20

 
17

.5
 

SE
G

U
N

D
O

 
C

U
R

SO
 

To
ta

l 
Te

or
ía

a 
Pr

ác
tic

a 
2º

 C
ua

tri
m

es
tre

 
To

ta
I 

Te
or

ía
 

Pr
ác

tic
as

 

C
irc

ui
to

s 
El

éc
tri

co
s 

(T
R

) 
6 

3,
5 

2.
5 

Se
ña

le
s 

y S
is

te
m

as
 

(T
R

) 
7.

5 
4.

5 
3 

Si
st

em
as

 
D

ig
ita

le
s 

(T
R

) 
4.

5 
2.

5 
2 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 la

 P
ro

gr
am

ac
ió

n 
(T

R
) 

6 
2 

4 
Es

ta
dí

st
ic

a 
(O

C
) 

6 
3.

5 
2.

5 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 M
ed

id
as

 
6 

3.
5 

2.
5 

H
um

an
id

ad
es

 
II (

O
C

) 
4.

5 
3 

4.
5 

0 
4.

5 
Li

br
e 

El
ec

ci
ón

 
9 

5 
1.

5 
e i

ns
tru

m
en

ta
ci

ón
 

(O
C

) 
4 

Fu
nd

am
en

to
s 

M
at

em
át

ic
os

 
IV

 (T
R

) 6
 

3.
5 

2.
5 

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 F

ís
ic

a 
II (

TR
) 

4.
5 

2.
5 

2 

to
ta

l 
37

.5
 

22
 

15
.5

 
to

ta
l 

34
.5

 
16

 
18

.5
 

TE
R

C
ER

 C
U

R
SO

 
To

ta
l T

eo
ría

 P
rá

ct
ic

a 
2º

 C
ua

tri
m

es
tre

 
To

ta
l 

Te
or

ía
 P

rá
ct

ic
as

 

Si
st

em
as

 
de

 T
ra

ns
m

is
ió

n 
(T

R
)7

.5
 

R
ed

es
 d

e 
Te

le
co

m
un

ic
ac

ió
n 

(T
R

) 6
 

4.
5 

3 
Tr

an
sm

is
ió

n 
de

 d
at

os
 

(T
R

) 7
.5

 
4.

5 
3 

3.
5 

2.
5 

El
ec

tro
m

ag
ne

tis
m

o 
(T

R
) 

6 
3.

5 
2.

5 

In
ge

ni
er

ía
 

de
 C

on
tro

l 
(O

C
) 

6 
3.

5 
2.

5 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 C
irc

ui
to

s 
El

éc
tri

co
s 

(O
C

) 
4.

5 
0 

4.
5 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

4.
5 

1.
5 

2.
5 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

9 
5 

4 

to
ta

l 
37

.5
 

22
 

15
.5

 
to

ta
l 

34
.5

 
17

.5
 

17
 

SE
G

U
N

D
O

 C
IC

LO
 

C
U

AR
TO

 C
U

R
SO

 
To

ta
l T

eo
ría

 
2º

 C
ua

tri
m

es
tre

 
To

ta
l 

Te
or

ía
 

Pr
ác

tic
as

 

Te
or

ía
 d

e l
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
R

ed
es

. 
Si

st
em

as
 

y S
er

vi
ci

os
 

C
od

ifi
ca

ci
ón

 
(T

R
) 6

 
3.

5 
2.

5 
de

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

(T
R

) 
6 

3.
5 

2.
5 

Ar
qu

ite
ct

ur
a 

de
 C

om
pu

ta
do

re
s 

I (T
R

) 
3.

5 
2.

5 
Ar

qu
ite

ct
ur

a 
de

 
An

te
na

s 
y P

ro
pa

ga
ci

ón
 

(T
R

) 
4.

5 
3 

C
om

pu
ta

do
re

s 
II (

TR
) 

7.
5 

4 
3.

5 
D

is
eñ

o 
de

 C
irc

ui
to

s 
y 

El
ec

tró
ni

ca
 

de
 C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
(T

R
) 

7.
5 

4.
5 

3 
Si

st
em

as
 

El
éc

tri
co

s 
(T

R
) 

6 
3.

5 
3.

5 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 
C

A
D

 
Tr

at
am

ie
nt

o 
D

ig
ita

l d
e 

Se
ña

le
s 

(T
R

) 
6 

3.
5 

2.
5 

El
ec

tró
ni

co
 

(T
R

) 
6 

0 
6 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

de
 E

m
pr

es
as

 
(O

C
) 

6 
3.

5 
2.

5 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 T
ra

ta
m

ie
nt

o 
D

ig
ita

l d
e 

Se
ña

le
s 

(T
R

) 
6 

2 
4 

Ét
ic

a 
(O

C
) 

4.
5 

2.
5 

2 

To
ta

l 
37

.5
 

22
 

15
.5

 
to

ta
l 

37
.5

 
16

.5
 

21
 

Q
U

IN
TO

 
C

U
R

SO
 

1º
 C

ua
tri

m
es

tre
 

To
ta

l 
Te

or
ía

 P
rá

ct
ic

as
 

2º
 C

ua
tri

m
es

tre
 

To
ta

l 
Te

or
ía

 
Pr

ác
tic

as
 

M
ic

ro
on

da
s 

(T
R

) 
6 

5 
1 

La
bo

ra
to

rio
 

de
 M

ic
ro

on
da

s 
(T

R
) 

6 
1 

5 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
Ó

pt
ic

as
 (

TR
) 

6 
6 

0 
La

bo
ra

to
rio

 
de

 C
om

un
ic

ac
io

ne
s 

R
ed

es
, 

Si
st

em
as

 
y S

er
vi

ci
os

 d
e 

Ó
pt

ic
as

 (
TR

) 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
II (

TR
) 

4.
5 

2.
5 

2 
In

st
ru

m
en

ta
ci

ón
 

El
éc

tri
ca

 
(T

R
) 6

 
0 

4.
5 

3.
5 

2.
5 

Pr
oy

ec
to

s 
(T

R
) 

6 
0 

6 
Pr

oy
ec

to
 

Fi
n 

de
 C

ar
re

ra
 (

0C
) 

9 
0 

9 
O

pt
at

iv
as

 
6 

3.
5 

2.
5 

O
pt

at
iv

as
 

12
 

7 
5 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

9 
5 

4 
Li

br
e 

El
ec

ci
ón

 
9 

5 
4 

to
ta

l 
37

.5
 

22
 

15
.5

 
to

ta
l 

46
.5

 
16

.5
 

30
 

P
er

io
do

 d
e 

es
co

la
rid

ad
 m

ín
im

o 
E

l p
er

io
do

 d
e 

es
co

la
rid

ad
 m

ín
im

o 
se

rá
 de

 tr
es

 a
ño

s p
ar

a 
el

 pr
im

er
 c

ic
lo

 y
 d

e 
do

s a
ño

s p
ar

a 
el

 s
eg

un
do

 ci
cl

o.
 


